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ABSTRAKT

Předložená diplomová práce je věnována přípravě, charakterizaci a použití nanočástic

s multifunkčními vlastnostmi v polymerech používaných v průmyslu nátěrových hmot.

Teoretická část pojednává o metodách syntéze, charakterizaci a vlastnostech běžně

používaných nanočástic s důrazem na oxid křemičitý a jeho modifikace. Pozornost je

věnována rovněž upotřebení nanočástic v polymerních matricích se zřetelem na aplikace

v nátěrových hmotách, kterým mohou propůjčovat funkcionality mnohdy jen těžko

dosažitelné jinými způsoby. Praktická část práce se věnuje přípravě zinkem a mědí

modifikovaných silikátů na bázi vodního skla, jejich charakterizací běžně dostupnými

metodami instrumentální analýzy a přípravou jejich nanodisperzí na organické i vodní bázi

pomocí mletí. Následující testování vybraných vlastností ukázalo, že modelová formulace

polymerní nátěrové hmoty s obsahem zinkem modifikovaného silikátu má lepší

antikorozní účinky než analogická formulace s komerční silikou, zatímco vodní suspenze

mědí modifikovaného silikátu vykazuje významnou antibakteriální aktivitu.

Klíčová slova: nanočástice, silikáty, funkcionalizace, polymery, nátěry

ABSTRACT

The presented diploma thesis is devoted to the preparation, characterization and use

of nanoparticles with multifunctional properties in polymers used in the paint industry.

The theoretical part deals with methods of synthesis, characterization and properties

of commonly used nanoparticles with emphasis on silica and its modifications. Attention

is also paid to the use of nanoparticles in polymer matrices with regard to applications

in paints, to which they can impart functionalities that are often difficult to achieve in other

ways. The practical part of the work is devoted to the preparation of zinc and copper

modified silicates based on water glass, their characterization by commonly available

methods of instrumental analysis and the preparation of their nanodispersions on organic

and water based by grinding. Subsequent testing of selected properties showed that

a model formulation of a zinc-modified silicate polymer coating had better anti-corrosion

effects than an analogous formulation with commercial silica, while an aqueous suspension

of modified silicate copper showed significant antibacterial activity.

Keywords: nanoparticles, silicate, functionalization, polymers, paints
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ÚVOD

I když nanomateriály a nanočástice provází lidské bytosti od pradávna, hlubšímu

porozumění a širšímu využití se jim dostalo až v souvislosti s dynamickým rozvojem

instrumentálních metod a technologií v druhé polovině minulého století. Dnes se

nanomateriály používají v řadě produktů běžné denní potřeby, protože umožňují

nejrůznějším materiálům zlepšovat jejich stávající vlastnosti, případně jim propůjčovat

vlastnosti a funkcionality nové, které by jinak ani nebylo bývalo možno docílit. Snad

nejvíce markantní je přínos nanomateriálů pro aplikace v polymerních matricích. Extrémně

vysoký poměr povrchu k objemu nanočástic a vysoký počet atomů na povrchu nanočástic

s nevysycenými vazbami má oproti tradičním mikroplnivům za následek významné

zlepšení mechanických vlastností polymerní matrice, což otevřelo cestu ke zcela nové třídě

konstrukčních materiálů.

Mezi typické polymerní nanokompozity patří také nátěrové hmoty. I když jejich

primární funkce je většinou ochranná, implementací vhodných nanomateriálů lze docílit

multifunkčních vlastností, například fotokatalytických, antibakteriálních, antikorozních,

nebo třeba antireflexních. Nanomateriály lze navíc modifikovat tak, aby se jejich

funkcionalita zvyšovala. Dopováním oxidu titaničitého vybranými kationty kovů tak lze

přidat k fotokatalytickým účinkům i antibakteriální. Podobně i silika, která slouží a priori

k optimalizaci viskozitního profilu nátěrových hmot a zajišťuje odolnost nátěru proti

poškrábání, může být dále modifikována tak, aby dodala celému systému nové funkční

vlastnosti. Modifikaci siliky za účelem zlepšení stávajících a získání nových funkcionalit je

ostatně věnována experimentální část předložené práce

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NANOMATERIÁLY A NANOČÁSTICE

1.1 Definice

Nanočástice jsou základní stavební jednotkou nanomateriálů, jsou mnohem menší

než běžné okem viditelné předměty, které jsou popsány Newtonovými pohybovými

zákony, ale větší než atom nebo jednoduchá molekula řízená kvantovou mechanikou.1

Mezinárodní organizace pro normalizaci (International Organization

for Standardization, ISO) definuje „nanomateriál“ jako „materiál s jakýmikoliv vnějšími

rozměry velikosti v řádu nanometrů nebo s vnitřní strukturou nebo povrchovou strukturou

v řádu nanometrů“, kde se „velikostí v řádu nanometrů“ myslí „velikostní rozpětí

od přibližně 1 nm do 100 nm“. „Nanočástice“ pak definuje ISO jako „materiál se všemi

třemi vnějšími rozměry v nanoměřítku“.2

Definice dle doporučení Evropské komise z října 2011 zní: „Nanomateriálem

se rozumí přírodní materiál, materiál vzniklý jako vedlejší produkt nebo materiál vyrobený

obsahující částice v nesloučeném stavu nebo jako agregát či aglomerát, ve kterém

je u 50 % nebo více částic ve velikostním rozdělení jeden nebo více vnějších rozměrů

v rozmezí velikosti 1–100 nm.“ Kde se „částicí“ rozumí malá část hmoty s definovanými

fyzikálními hranicemi, „aglomerátem“ se rozumí shluk slabě vázaných částic nebo

agregátů, jejichž výsledný vnější povrch je podobný součtu povrchů jednotlivých složek

a „agregátem“ se rozumí částice složená z pevně vázaných nebo sloučených částic.3

Škála materiálů v nanoměřítku a srovnání jejich rozměrů s entitami, se kterými

se setkáváme v běžném životě je ilustrována níže na Obrázku 1.
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Obrázek 1. Srovnání velikosti různých materiálů a entit v nanoměřítku.4

1.2 Klasifikace nanomateriálů

Nanomateriály lze klasifikovat dle jejich dimenzionality, neboli dle počtu rozměrů

materiálu, které jsou mimo rozsah nanometrů (<100 nm).5 Na obrázku 2 je toto rozdělení

znázorněno schematicky.

• 0-dimenzionální (0D) materiály mají všechny rozměry v nanoměřítku, žádný

z jejich rozměrů tedy není větší než 100 nm. Nejběžnější reprezentace nulové

dimenze jsou nanočástice a kvantové tečky.

• 1-dimenzionální (1D) materiály mají jeden rozměr větší než 100 nm. Patří sem

nanovlákla, nanotrubice, nanorody a nanodráty. Nabízejí jedinečné výhodné

vlastnosti díky svým inherentním strukturním vlastnostem s vysokým poměrem

stran ve spojení s vynikajícími mechanickými, elektrickými a optickými

vlastnostmi.

• 2-dimenzionální (2D) materiály mají dva rozměry větší než 100 nm. Tato třída

zahrnuje nanofilmy, nanovrstvy a nanopovlaky.

• 3-dimenzionální (3D) materiály nejsou omezeny na nanoměřítko v žádném

rozměru. Mají však nanokrystalickou strukturu nebo se skládají z předchozích typů

materiálu. Mohou obsahovat například disperze nanočástic, svazky nanodrátů

a nanotrubic nebo multivrstvy.
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Obrázek 2. Klasifikace nanomateriálů dle jejich dimenzionality. Převzato a upraveno.5

1.3 Vlastnosti nanomateriálů

Vlastnosti vystihují povahu materiálu a popisují jeho chování a interakce s okolím.

V případě, že jsou běžné materiály vyráběny jako nanočástice, získávají odlišné a mnohdy

zajímavější fyzikálně chemické vlastnosti, což otevírá nové možnosti jejich využití. Když

se velikost materiálu blíží velikosti nanočástic, dochází k velmi významnému nárůstu

jejich specifického měrného povrchu (m2/g). Rozdělíme-li totiž krychli o velikosti

1x1x1 m na několik stejných kusů a skončíme-li u krychliček o velikosti 1x1x1 mm bude

celkový objem krychliček pořád stejný, ale jejich povrch bude mít tisíckrát vetší plochu,

než měla původní krychle. Ke stejnému efektu dochází i u nanomateriálů, proto se některé

vlastnosti s jejich klesající velikostí stávají výraznějšími nebo se zcela mění. Velikost

specifického měrného povrchu také závisí na tvaru částic, jak vyplývá z obrázku 3.6,7

Obrázek 3. Závislost poměru povrchu k objemu nanočástic na jejích velikosti a tvaru.

[…]


Dále byly vzorky modifikovaných silikátu i komerční siliky podrobeny mletí kvůli

zmenšení distribuce jejich velikosti. Mletí probíhalo jak v organickém rozpouštědle

(komerční silika a ZnSiO3) tak i ve vodě (CuSiO3). S rostoucím časem mletí klesala

velikost částic. Cílem bylo dosáhnout velikosti částic pod 100 nm. Proces mletí u komerční

siliky měl hladký průběh. Zatímco u syntetizovaných silikátu bylo mletí poněkud

problematické, vzhledem k jejich velmi vysokému specifickému měrnému povrchu. Bylo

nutné najít vhodný dispergátor, jelikož není možné použít pro všechny materiály jeden

stejný, který by byl univerzální. Implementace cizích kationtu do struktury siliky mohla

zapříčinit změnu vazebných poměrů na povrchu silikátu, což mohlo být důvodem proč se
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dispergátor v přítomnosti modifikovaných částic choval jinak než v případě komerční

siliky.

Zinkem modifikovaný silikát byl implementován do formulace polymerní matrice

pro nátěrové hmoty. Pro srovnání byla také připravená stejná formulace polymerní matrice

pro nátěrové hmoty s obsahem komerční siliky namísto silikátu. Následně byla u

připravených nátěrových hmot testována antikorozní účinnost, přičemž byly vzorky

vystaveny působení solné mlhy po dobu 312 hodin. Nátěrová hmota s obsahem zinkem

modifikovaného silikátu prokázala skoro trojnásobně vyšší antikorozní účinky ve srovnání

s nátěrovou hmotou s obsahem komerční siliky.

Mědí modifikovaný silikát byl použit ve formě vodní suspenze, v podstatě v podobě

takového polotovaru, který lze přidat do modelové polymerní matrice pro nátěrové hmoty.

Byly připraveny tři vzorky lišící se obsahem mědí modifikovaného silikátu v suspenzi

(0,25; 0,5 a 1,0 hm. % CuSiO3). Následně byla u vzorků testována míra antibakteriálních

účinky v závislosti na koncentraci účinné složky. Výsledky testování dle normy

ČSN EN 13697 v modifikovaném postupu ukázaly, že vodní suspenze s obsahem 1 hm. %

měďnatého silikátu má vysokou antibakteriální účinnost a redukuje vegetativní formy jak

S. aureus tak i E. coli o více než 4 logaritmické řády. Mohla by být tedy využívaná jako

antibakteriální aditivum do vodou ředitelných nátěrových systémů. V kombinaci

s vhodným pojivem může být využita k dlouhodobé dezinfekci povrchů, protože splňuje

normu a vykazuje tak požadovanou antibakteriální účinnost 99,99 % pro dezinfekce.

U antibakteriálních povrchů se obecně za dostatečnou považuje účinnost 2 logaritmické

řády, které bylo dosaženo již při 0,5 hm. %. Nicméně v případě implementace suspenze

do polymerního pojiva by mohlo dojít k mírnému poklesu antibakteriální účinnosti a obsah

0,5 hm. % měďnatého silikátu by nemusel být dostatečný.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo syntetizovat nanočástice na bázi siliky ekonomicky výhodnou

srážecí metodou, která umožnila snadnou modifikaci jejich povrchu za účelem zajištění

multifunkčních vlastností. Prekurzorem srážení byl levný a snadno dostupný roztok

draselného vodního skla a pro modifikaci siliky byly vybrány zinečnaté a měďnaté

kationty. Byly tak získány dva různé materiály a to zinkem modifikovaný silikát a mědí

modifikovaný silikát s velmi vysokým měrným specifickým povrchem (265,90 m2·g-1

u měďnatého silikátu a 267,11 m2·g-1 u zinečnatého silikátu). Následně byly částice

připravených silikátů převedeny do formy disperze nanočástic v rozpouštědle, vhodné pro

zapracování do modelové formulace polymerní nátěrové hmoty. Jako srovnávací materiál

pro multifunkční vlastnosti byla využita komerční pyrogenní silika od výrobce Evonik se

snadnou komerční dostupností pod obchodním názvem Aerosil R972, jejiž povrch byl

funkcionalizován silanizací pro lepší zapracovatelnost do polymerní matrice.

Zinkem modifikovaný silikát byl implementován do formulace modelové nátěrové

hmoty na polyurethan/polymočovinové bázi a dle platných českých technických norem byl

testován na antikorozní účinky. Byla u něj prokázána mnohem vyšší antikorozní účinnost

než v případě srovnávací formulace nátěrové hmoty, která obsahovala komerční siliku.

Z mědí modifikovaného silikátu byla připravena suspenze na vodní bázi o třech

různých koncentracích (0,25 0,5 a 1,0 hm. % CuSiO3), kterou je možné přidat pro

formulace polymerní matrice pro nátěrové hmoty na vodní bázi. Následně byla u

připravených vzorků polotovaru analyzovaná antibakteriální účinnost dle normy ČSN EN

13697. Bylo prokázano, že výsledné antibakteriální účinky se liší v závislosti na hm.

koncentraci účinné složky, tedy mědí modifikovaný silikátu. Nejlepší antibakteriální

vlastnosti měla vodní suspenze s obsahem 1 hm. % měďnatého silikátu, který v dostatečné

míře redukoval vegetativní formy jak S. aureus tak i E. coli o více než 4 logaritmické řády.

Závěrem lze konstatovat, že se podařilo naplnit cíle práce, kdy byly demonstrovány

multifunkční vlastnosti modifikované siliky s potenciálem pro aplikace v polymerních

nátěrových hmotách na organické i vodní bázi.
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ČNS Čescká technická norma

IUPAC International unionof pure and applied chemiesty – Mezinárodní unie pro

čistou a aplikovanou chemii
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SEM Scanning electron microscopes – Skenovací elektronový mikroskop
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BET Brunauer-Emmet-Teller
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