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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce Bc. Zuzany Koukalové vypracována na téma „Multifunkční nanočástice
v polymerních se věnuje přípravě, charakterizaci a demonstraci antikorozních a antibakteriálních
vlastností zinkem a mědí modifikovaných silikátů na bázi vodního skla se zřetelem na aplikace
v polymerních nátěrových hmotách a povlacích.
Práce je členěna do 13 základních kapitol, které celkem obsahují 86 stránek číslovaného textu včetně
36 obrázků a 9 tabulek. V teoretické části se autor věnuje problematice přípravy, charakterizace a
vlastností nanočástic, přičemž jsou akcentovány jejich odlišnosti v „chování“ ve vztahu k materiálům
v mikroměřítku. Z komoditních nanočástic je pozornost ve zvýšené míře věnována postupům
přípravy siliky a metodám jejich modifikace. Ucelená kapitola pak pojednává využití nanočástic
v polymerních matricí používaných v průmyslu nátěrových hmot. Autor v rešeršní části používá
původní literaturu, celkem uvádí 88 tematicky relevantních citačních zdrojů. Text je logicky seřazen,
použitý jazyk je čtivý a celkové grafické zpracování je na vysoké úrovni. Na závěr teoretické části jsou
jasně definovány cíle práce.
Praktická část práce se pak v souladu s vytyčenými cíli věnuje v prvé řadě přípravě modifikované
siliky, přičemž jako nejvhodnější byla pro tyto účely vybrána metoda srážení vodního skla roztokem
solí zinečnatých a mědnatých kationtů. Připravené silikáty byly dále charakterizovány vybranými
metodami instrumentální analýzy a následně převedeny do formy jejich nanodisperzí na organické
i vodní bázi pomocí mletí. Testování vybraných vlastností ukázalo, že modelová formulace polymerní
nátěrové hmoty s obsahem zinkem modifikovaného silikátu má lepší antikorozní účinky než
analogická formulace s komerční silikou, zatímco vodní suspenze mědí modifikovaného silikátu
vykazuje významnou antibakteriální aktivitu. Získané výsledky naznačují potenciál výrazného
zlepšení sledovaných vlastností nátěrových hmot, kterých lze dosáhnout aditivací multifukčních
nanočástic modifikované siliky.
Na závěr lze konstatovat, že předložená diplomová práce splňuje všechny požadavky uvedené
v zadání, podařilo se naplnit vytyčené cíle a byla odevzdána včas. Práce je nadprůměrná, jak co do
rozsahu, tak i kvality; literární rešerše je pečlivě zpracována, diskuze výsledků jasná, věcná a
srozumitelná, což ukazuje na schopnosti studenta pracovat metodicky a formulovat závěry. Autor
prokázal mimo jiné schopnost pracovat samostatně, a jako vedoucí tak doporučuji předloženou
diplomovou práci k obhajobě s hodnocením A-výborně.
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